ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA SESSÃO PUBLICA DA TOMADA DE PREÇO N° 01.22.11/2019-TP

Aos 13 (treze) dias do mês de Dezembro de 2019 (dois mil e dezenove), as 08h3Omin, na Sala
de Sessões da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel - Ceará,
situada à Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará, reuniu-se a
nominada Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria n° 849/2019, de 23 de
setembro de 2019 composta por Leane Maria de Queiroz Garcia, Presidente, Silvia Carla
Araújo e Maria Joselita Cruz, membros, com a finalidade de realizar a sessão pública de
recebimento, abertura e julgamento dos Documentos de Habilitação e Propostas de Preços do
Processo Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO tombada sob o N° 01.22.11/2019-
TP, cujo objeto é a: Contratação De Empresa Para Execução De Reforma Das Eef Jacarecoara E
Eef Franskim Camilo E Reforma E Ampliação Das Eef Benigna Pacheco, Eff Do Choró
Vaquejador, Eef Paulo Sarasate E Eef Abdon Dantas No Município De Cascavel/Ce, conforme
Projeto Básico em Anexo ao Edital. A Presidente declarou aberta a reunião e os trabalhos da
referida sessão, após ser concedida tolerância de 20 minutos no caso de haver algum
representante de empresa retardatária. Então, às 08h5Omin, do dia supracitado, solicitou a
membro que procedesse a chamada dos licitantes interessados em participar do referido
certame, e de acordo com o que preceitua a Lei n° 8.666/93 e suas alterações, a principio a Sra.
Presidente anunciou que as empresas abaixo, não se fizeram representar, tendo protocolado os
envelopes A e B, conforme registrado nos envelopes entregues.

FONTELES CASTRO CONSTRUÇÕES EIRELI-ME 13.170.278/0001-59
KING ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME 21.773.279/0001-16
TRS CONSTRUÇÕES LTDA 06.274.895/0001-39
PHD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS — EIRELI 06.960.687/0001-93

Logo após, fez-se o credenciamento e a entrega dos envelopes "A" e "B" e confirmou a
participação dos licitantes interessadas e presentes, sendo as empresas: CK CONSTRUTORA
E SERVIÇOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 13.566.782/0001-72, neste ato
representada pelo Senhor José Adaylton dos Santos Silva, portador do CPF n° 006.257.003-
09, TAG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n°
12.217.238/0001-52, neste ato representada pelo Senhor Francisco Marcio da Silva Carvalho,
portador do CPF n° 909.017.383-87 e LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA —
inscrita no CNPJ sob o n° 26.592.13/0001-21, neste ato representada pelo Senhor Álvaro
Albino Vitoriano, portador do CPF n° 605.744.663-12 A Presidente acompanhado da
comissão analisou os documentos de credenciamento dos representante e as condições de
participação da empresa, em seguida deu vista aos representantes credenciados para rubrica dos
mesmos. Logo após comunicou que as proponentes: CK CONSTRUTORA E SERVIÇOS
LTDA EP, TAG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME e LIT

Av. Chanceler Edson Queiroz, no 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel - Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 1 CGF n9  06.920.253-2

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, bem como seus representantes, estão
credenciados de acordo com os documentos de credenciamentos e condições de participação em
anexo, conforme item 02 e item 04 do Edital. Em seguida a Presidente procedeu à abertura do
envelope "A" concernente aos documentos de habilitação, onde os mesmos foram conferidos
na sua apresentação, pela Comissão Permanente de Licitação, e após dar vista aos
representantes credenciados para que rubricassem os documentos de habilitação, após análise
pelos presentes, a presidente perguntou-lhes se tinham algo a declarar, o representante da
empresa: LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 26.592.13/0001-21,
Senhor Álvaro Albino Vitoriano, CPF n° 605.744.663-12, fez as seguintes obserevações: a
empresa.  KING ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, não apresentou

410 	protocolo de garantia e não apresentou acervo compatível ao solicitado e o CRC, está vencido.
A empresa PHD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS — EIRELI, apresentou garantia para o lote
VI, porém as declarações de indicação do responsável técnico, esta voltado para o lote V; a
declaração do engenheiro Fernando Antônio Costa Araújo, esta sem o reconhecimento de fima
e Engenheiro Danisio Braga Frankli, não tem acervo compatível com o exigido. A empresa
TRS CONSTRUÇÕES LTDA, não apresentou em seu balanço patrimonial o índice de
solvência; não apresentou a indicação de responsável técnico; apresentou declaração de micro
empresa sendo que a certidão simplificada não contempla esta categoria. Logo após a
Presidente suspendeu a sessão para que a Comissão analisasse toda documentação apresentada,
incluindo análise técnica pelo Setor de Engenharia e solicitou dos representantes a rubrica dos
envelopes "B" referente as Propostas de Preços das empresas participantes. Ao finalizar os
trabalhos, a Sra. Presidente informou aos licitantes presentes que o julgamento da habilitação
por parte da Comissão de Licitação será publicado e o resultado será amplamente divulgado
em Jornal de Grande Circulação assim como no Portal do Tribunal de Contas do Estado do

•
Ceará - TCE no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes,  ainda, que após a publicação será garantido
o prazo para interposição de recursos em conformidade com o previsto no Art. 109, Inciso I,
Alínea "a" da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações. Nada
mais havendo para tratar, foi encerrada a presente sessão as 11h20min, que vai assinada por
mim, Leane Maria de Queiroz Garcia, Presidente, Silvia Carla Araújo e Maria Joselita Cruz,
membros da Comissão Permanente de Licitação e repse entantes re epe ados presentes.

f44 . 	WA 1_,N TE DE L1 C IT A C '

Er
 Função Nome

Presidente Leane Maria de Queiroz Garcia-. esr,' 	judia_ ,
Membro Silvia Carla Araújo adwienv_Aurnia~,_, .
Membro Maria Joselita Cruz INIIIM: o lirálli

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel - Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 1 CGF ng 06.920.253-2

ASSINATURA

909.017.383-87 Francisco Marcio da
Silva Carvalho

LICITANTE(S) PA RTICIPA NTE(S)

REP RESE,NTANT
E(S)

PROPONENTE(S)

CK CONSTRUTORA E
SERVIÇOS LTDA EPP-

CNPJ N° 13.566.782/0001-72
TAG CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA-ME -

CNPJ N° 12.217.238/0001-52

José Adaylton dos
Santos Silva 006.257.003-09

LIT EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA -

CNPJ: 26.592.13/0001-21

Álvaro Albino
Vitoriano 605.744.663-12

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel - Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascaveLce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 1 CGF n° 06.920.253-2